
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
DETERMINAZIONE N. 3366 DEL 22/04/2024

Oggetto: NONO CONTRATTO ATTUATIVO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER IL SERVIZIO 
A CARATTERE ORDINARIO PER GLI UFFICI COMUNALI. CPV 63110000-3; CIG. B118F44DEF

Preso atto che l'Amministrazione Comunale con determinazione n. 5127 del 28/08/2020 
ha aggiudicato l'Accordo quadro quadriennale per i servizi di facchinaggio alla ditta Scala 
Enterprise srl con sede in Via G. Gigante n. 39 - 80128 Napoli P. IVA 05594340639 per l’importo 
massimo di € 708.750,00 oltre iva, CIG  8326664481, per il periodo 01/09/2020 – 31/08/2024;

           
Vista la citata determinazione n. 5127 del 28/08/2020 con la quale è stato aggiudicato 

definitivamente l'Accordo quadro quadriennale alla ditta Scala Enterprise srl con sede in Via G. 
Gigante n. 39 - 80128 Napoli P. IVA 05594340639 per l’importo massimo di € 708.750,00 oltre 
iva, e contestualmente veniva attivato il primo contratto attuativo avente ad oggetto il servizio di 
facchinaggio a carattere ordinario e il servizio elettorale reso in occasione delle consultazioni 
referendarie e regionali nei giorni 20 e 21 settembre 2020, per l’importo complessivo di € 59.016,39 
oltre iva;

Considerato inoltre che:
 con determinazione n. 7957 del 30/11/2020 veniva attivato il secondo contratto 

attuativo per il servizio di facchinaggio a carattere ordinario per l’importo 
complessivo di € 124.590,17 oltre iva;

 con determinazione n. 8392 del 11/11/2021 veniva attivato il terzo contratto 
attuativo per il servizio di facchinaggio a carattere ordinario per l’importo 
complessivo di € 55.737,71 oltre iva;

 con determinazione n. 2668 del 29/04/2022 veniva attivato il quarto contratto 
attuativo per il servizio di facchinaggio a carattere ordinario per l’importo 
complessivo di € 90.163,94 oltre iva;

 con determinazione n. 2984 del 11/05/2022 veniva attivato il quinto contratto 
attuativo per il servizio di facchinaggio per lo svolgimento dei referendum popolari 
del 12/06/2022 per l’importo complessivo di € 32.786,89 oltre iva;

 con determinazione n. 5469 del 01/09/2022 veniva attivato il sesto contratto 
attuativo per il servizio di facchinaggio per lo svolgimento delle elezioni politiche 
del 25/09/2022 per l’importo complessivo di € 32.786,89 oltre iva;

 con determinazione n. 3588 del 18/05/2023 veniva attivato il settimo contratto 
attuativo per il servizio di facchinaggio a carattere ordinario per l’importo 
complessivo di € 120.661,96 oltre iva;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 22/04/2024 11:49:05 - Determinazione N.3366/2024 - Data 22/04/2024



 con proposta di determinazione n. 3263 del 11/04/2024 veniva avviato l’iter per 
l’attuazione dell’ottavo contratto attuativo per il servizio di facchinaggio per lo 
svolgimento delle elezioni europee ed amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 per 
l’importo complessivo di € 32.786,89 oltre iva;

Preso atto che:

 con determinazione n. 2257 del 03/04/2023 si procedeva alla liquidazione  per la 
revisione dei prezzi per il servizio di facchinaggio per gli uffici comunali di Livorno 
periodo 48 mesi durata appalto: 01.04.2016/31.08.2020, per l’importo complessivo 
di €  5.116,29, iva al 22% esclusa;

 con determinazione n. 3333 del 11/05/2023 si procedeva alla liquidazione per la 
revisione dei prezzi, incremento costo medio annuo e determinazione nuovo costo 
orario servizio di facchinaggio per gli uffici comunali di Livorno periodo 48 mesi 
durata appalto: 01.09.2020/31.08.2024, per l’importo complessivo di € € 5.369,29, 
iva al 22% esclusa;

Viste le numerose richieste di servizi di facchinaggio oltre a servizi richiesti da altri enti per 
manifestazioni varie sul territorio comunale anche in vista dell’imminente stagione estiva e del 
servizio stadio richiesto dalla locale Questura;

Considerato che l'importo residuo per il servizio ordinario non risulta essere sufficiente per 
attivare i servizi sopra descritti e far fronte ai costi per i mesi da maggio ad agosto 2024 
(31/08/2024 termine scadenza accordo quadro);

 Considerata la necessità di procedere con il nono contratto attuativo dell’importo di €  
57.377,05 oltre iva al 22%, che prenderà avvio dalla data di accettazione della presente 
determinazione da parte della ditta Scala  Enterprise srl con sede in Via G. Gigante n. 39 - 80128 
Napoli P. IVA 05594340639 e si intenderà concluso con l'esaurimento dell'importo contrattuale o 
comunque entro il 31/08/2024 e che avrà ad oggetto il servizio di facchinaggio per il servizio a 
carattere ordinario per gli uffici comunali;  CPV 63110000-3;

Dato atto che per il contratto attuativo in oggetto è stato acquisito un apposito cig 
derivato dal cig acquisito con determina n. del 5127 del 28/08/2020 (CIG PRINCIPALE 
8326664481 – CIG DERIVATO B118F44DEF);

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva, di € 70.000,00 iva al 22% 
compresa, per il servizio ordinario del servizio di facchinaggio per gli uffici comunali sul capitolo 
1325 (Servizi di facchinaggio e trasloco uffici comunali - BNC), annualità 2024 (piano finanziario 
livello IV 1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente;  livello V 
1.03.02.13.003 – Trasporti, traslochi e facchinaggio), a favore della ditta Scala  Enterprise srl con 
sede in Via G. Gigante n. 39 - 80128 Napoli P. IVA 05594340639 (codice beneficiario 23115) -  
CIG  B118F44DEF;

Visto:
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 26/07/2018;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 22/04/2024 11:49:05 - Determinazione N.3366/2024 - Data 22/04/2024



- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con cui è stato approvato il DUP 
2024-2026 e Deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con cui è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

- l'ordinanza sindacale n. 204 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale, fino alla fine del mandato amministrativo, per come confermata con successiva ordinanza 
sindacale n. 57 del 18/03/2021;

- l'ordinanza sindacale n. 366 del 3/10/2022  con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
direzione del Settore “Contratti, Provveditorato, Economato” - a far data dal 4/10/2022;

- la Determinazione n. 7022 del 26/10/2022 di delega delle funzioni della posizione organizzativa 
"Economato e Provveditorato" del Settore Contratti Provveditorato Economato alla dott.ssa 
Francesca Russo;
- la propria determinazione n. 1706 del 14/03/2023 di riparto competenze e assegnazione agli uffici 
del personale attribuito al settore contratti provveditorato economato e delega funzioni ai titolari di 
incarico di posizione organizzativa;

- deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. 
n.560/20220 in relazione all’attuazione PNRR”;

- deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione delle posizioni dirigenziali 
con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 di 
approvazione della nuova macrostruttura”;

- ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo stabilito con la 
deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

- la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. 
Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – Piano di 
assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. Approvazione”;

- la determinazione del Direttore Generale N. 591 del 25/01/2024  con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 
nell’art. 183 co. 8 del TUEL;
Visto l'art 191 del TUEL;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 22/04/2024 11:49:05 - Determinazione N.3366/2024 - Data 22/04/2024



Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento  della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato

Visti infine:
- il D. Lgs. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”

gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa

1. di stabilire che il nono contratto attuativo prenderà avvio dalla data di accettazione della 
presente determinazione da parte della ditta Scala  Enterprise srl P. IVA 05594340639 e si 
intenderà concluso con l'esaurimento dell'importo contrattuale o comunque entro il 
31/08/2024  e che avrà ad oggetto il servizio di facchinaggio a carattere ordinario per gli 
uffici comunali per l’importo complessivo di € 57.377,05 oltre iva al 22%; CPV 
63110000-3;

2. di dare atto che per il nono contratto attuativo è stato acquisito un cig DERIVATO dal cig 
PRINCIPALE assunto con determina n. del 3080 del 03/06/2020 (CIG PRINCIPALE 
8326664481. – CIG DERIVATO B118F44DEF);

3. di impegnare la spesa complessiva, di € 70.000,00 iva al 22% compresa, per il servizio 
ordinario di facchinaggio per gli uffici comunali sul capitolo 1325 (Servizi di facchinaggio e 
trasloco uffici comunali - BNC), annualità 2024 (piano finanziario livello IV 1.03.02.13.000 
- Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente;  livello V 1.03.02.13.003 – Trasporti, 
traslochi e facchinaggio), a favore della ditta Scala  Enterprise srl con sede in Via G. 
Gigante n. 39 - 80128 Napoli P. IVA 05594340639 (codice beneficiario 23115) -  CIG 
B118F44DEF;

4. di confermare la responsabilità del procedimento, RUP, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. 
Lgs. 36/2023 alla sottoscritta;

5. di confermare, come da determinazione n. 1706 del 14/03/2023, che le funzioni di 
Direttore dell'esecuzione del contratto sono svolte dalla Dott.ssa Francesca Russo;

6. di trasmettere ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000, il 
presente atto al Settore servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività.

Di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 22/04/2024 11:49:05 - Determinazione N.3366/2024 - Data 22/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
c47f84d79e6015391d051ffdfbd9fcba051617d32374e0f181c2c27d175cb021

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3366/2024
Data: 22/04/2024
Oggetto: NONO CONTRATTO ATTUATIVO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER IL SERVIZIO A
CARATTERE ORDINARIO PER GLI UFFICI COMUNALI. CPV 63110000-3; CIG. B118F44DEF

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 22/04/2024 11:49:05 - Determinazione N.3366/2024 - Data 22/04/2024

ID: b763cc741b2dc693

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b763cc741b2dc693_p7m&auth=1


